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pojednává o dnešních možnostech nakládání s odpadní vodou a jejího využití. Projekt je

soustředěn na návrh aplikace systému využití odpadní vody v občanské stavbě

s kombinovaným provozem.
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Úvod

Ve své práci bych ráda poukázala na potenciál odpadních vod a dnešní možnosti

jejich využití. Jelikož již známe způsoby, jak odpadní vodu kvalitně čistit a upravovat, má

tato voda vysoký potenciál mezi úsporami, a to jak finančními, tak ekologickými. Spotřeba

vody u lidí se neustále zvyšuje, a to nás vede k zamyšlení nad způsoby šetření s vodou

a jejího znovuvyužití. V naší zemi se ještě s pokročilejšími systémy pro znovuvyužití

odpadní vody často nesetkáváme, ale v geograficky odlišných částech světa už je to zcela

běžná praxe nebo dokonce povinnost, legislativní i existenční. V České republice jsou tyto

návrhy zatím hlavně ekologického původu, avšak s neustále se zvyšující cenou za vodu se

jistě začne již brzy aplikovat znovuvyužití vody i z důvodů finančních.

Nejen zvyšující se spotřeba, ale také ubývání a zmenšování přírodních vodních

zásobáren nás nutí zamyslet se nad budoucností. Dalších velkých ztrát kvalitní pitné vody

dochází při rozvodu vody. S vysokým procentem ztrátovosti se setkáváme i ve vyspělých

zemích.

Z uvedených důvodů přicházíme k myšlence nepoužívat kvalitní pitnou vodou tam,

kde to není nezbytně nutné. Typickým příkladem, kde pitná voda není nutná, je splachování

toalet nebo kropení zahrad. K této spotřebě můžeme vystačit s upravenou vodou provozní.

Příklady pro využití vyčištěné odpadní vody a způsoby, jak takovou vodu vyčistit,

jsou už dnes známy a neustále se vylepšují.
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I Zpětné využití odpadních vod

1 Voda

Chemická sloučenina vodíku a kyslíku, čirá kapalina, bez zápachu a nejdůležitější

podmínka života na zemi, to je voda. Většina povrchu naší planety je vodou pokryta, jde

však převážně o vodu slanou, ze které se sice pitná voda vyrobit dá, ale zatím jen velmi

komplikovanými a náročnými způsoby. Vody sladké, která je využívána k přípravě vody

pitné, je z celkového objemu jen nepatrné množství.

V posledních letech je zaznamenán úbytek vody na zemi obecně. Jedná se jak

o vysychání povrchových zásob, tak o ubývání zásob podzemích.

V České republice jsme stále ještě radikální nedostatek pitné vody nezaznamenali.

Obavy z nedostatku podzemních vod však rostou. Ten je způsoben jiným rozložením

množství srážek, které spadnou na území republiky. Přívalové srážky se nestihnou vsakovat.

Ačkoli je množství srážek srovnatelné s předchozími lety, množství podzemní vody může

být nižší. [36] Český hydrometeorologický ústav provádí bilance množství a jakosti vody

v České republice. Bilance jsou zpracovány pro 10 dílčích povodí. [39]

Přesněji změřitelným údajem v rámci měření vody je množství srážek. Údaje o

ročních úhrnech zveřejňuje Český hydrometeorologický ústav na svých webových

stránkách. V roce 2015 byl celkový úhrn 532 mm, což je pouze 79% normálu. Normál je

hodnota stanovená z let 1961 - 1990. [39] Hodnota úhrnu za rok 2015 je z posledních let

jedna z nejnižších. Množství srážek v České republice je shrnutý v tabulce č. 1. Dlouhodobý

srážkový normál činí 674 mm za rok.

9

Tabulka č. 1

Rok 2015

Úhrn srážek [mm] 532

Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 79

Rok 2014
Úhrn srážek [mm] 657
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 97

Rok 2013
Úhrn srážek [mm] 727
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 108

Rok 2012
Úhrn srážek [mm] 689
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 102

Rok 2011
Úhrn srážek [mm] 627
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 93

Rok 2010
Úhrn srážek [mm] 867
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 129

Rok 2009
Úhrn srážek [mm] 744
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 110

Rok 2008

Úhrn srážek [mm] 619
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 92

Rok 2007
Úhrn srážek [mm] 755
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 112

Rok 2006
Úhrn srážek [mm] 708
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 105

Rok 2005
Úhrn srážek [mm] 732
Roční úhrn ve vztahu k dlouhodobému normálu [%] 109

Zdroj: vlastní zpracování dle [40]
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1.1 Pitná voda

"Pitná voda je zdravotně nezávadná voda, která ani při trvalém požívání nevyvolá

onemocnění nebo poruchy zdraví přítomností mikroorganismů nebo látek ovlivňujících

akutním, chronickým či pozdním působením zdraví fyzických osob a jejich potomstva, jejíž

smyslově postižitelné vlastnosti a jakost nebrání jejímu požívání a užívání pro hygienické

potřeby fyzických osob. [ 3, §3, odst. 1]

Z celkových zásob vody na zemi činí pitná voda jen 2,5%. Zásobárnami sladké vody

jsou ledovce, podzemní voda, povrchová voda a atmosféra. Člověk získává ke své spotřebě

vodu z povrchových a podzemních zásobáren. Voda podzemní je nejkvalitnější a je

využívána pro výrobu vody minerální a kojenecké. Pro rozvod pitné vody do vodovodního

řadu jsou využívány zdroje povrchové i podzemní. Tato voda je pak upravována ve

vodárnách. V úpravnách je voda čištěna chlorem.

Pro ochranu kvality pitné vody platí vyhláška č. 252/2004 Sb., v platném znění,

kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a četnost a rozsah kontroly

pitné vody. Požadavky na pitnou vodu jsou mikrobiologické, biologické, fyzikální,

chemické a organoleptické. Celkem jich výše zmíněná vyhláška udává 62. Pro ukazatele

jsou stanoveny limity, které musí pitná voda splňovat. Limity jsou dány jednotkou na daný

objem pitné vody. Pouze ukazatelé pach a chuť jsou limitovány přijatelností pro

spotřebitele. Některé limity platí jen pro balenou pitnou vodu, jiné jsou zase určeny pouze

pro vodu ošetřenou desinfekcí.

V České republice je voda pro přípravu pitné vody jímána z větší části ze studen,

vrtů a pramenů, tedy z podzemních zdrojů. V menším množství jsou využívány nádrže nebo

řeky. Pro příklad: Praha je z větší části zásobována z vodárenské nádrže Švihov, jejíž voda

je upravována v úpravně Želivka, která je největší vodárnou v České republice. Z menší

části je voda do Prahy přiváděna z úpravny v Káraném, kde se upravuje voda z vrtaných

studní podél řeky Jizery. [41] Nejznámější z úpraven je však určitě vodárna v Podolí. Ta již

dnes Prahu nezásobuje, ale je plně v provozu a je důležitým náhradním zdrojem pitné vody.
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1.1.1 Historie pitné vody v Praze

První přivaděče pitné vody byly využívány již ve 12. století. Rozvod vody fungoval

pouze gravitačně a šlo o systémy sloužící soukromým účelům. První veřejný vodovod

pochází ze 14. století. V roce 1906 byl na vodovodní síť napojen Strahovský vodovod, jeho

základy však byly budovány již se samotným Strahovským klášterem. V původním návrhu

sloužil do konce 16. století. Další historické vodovody byly na Vyšehradě, na Zbraslavi,

vodovody obsluhující Pražský hrad.

První vodárny vznikly v době renesance a fungovaly převážně až do 19. století. Poté

už bylo nutné zásobování vodou obnovit. Byly zřízeny nové vodárny, mezi nimi také dodnes

fungující Podolská vodárna. Přesto Praha dlouho trpěla nedostatkem vody, až se po různých

obstrukcích, převážně správních a politických, schválila stavba vodárny v Káraném. Poté už

nastala nová éra ve vodovodech v Praze. Byla zrekonstruována Podolská vodárna, úpravna

v Káraném byla rozšiřována. V roce 1972 byl zahájen provoz vodárny Želivky. [19]

1.1.2 Studny


[…]


je celkem 12.

Jako podmínky pro aplikaci

cenovou dostupnost a návratnost

respondentů by si chtělo nejdř

vše funguje. Několikrát bylo

zalévání zahrady.

Pokud respondenti odpovíd

jako nejčastější důvod uváděli

Nechali byste si instalovat systém pro využití odpadní vody v domácnosti?

12; 12%

43

odpovědí, je těchto 83% kladných odpovědí z uvedeného

velmi přispívá k možnosti rozšíření systémů

jich bylo celkem 83,6% kladných na otázku, zda

znovuvyužívají odpadní vody. Do domácnosti by si však tento

Následující graf ukazuje, kolik lidí by se sice

do své domácnosti by jej nechtělo. Odpovědí

aplikaci systému do domácnosti respondenti

návratnost investice. Dále pak uváděli zdravotní nezávadnost.

nejdříve udělat vlastní představu o systémech čišt

bylo také zmíněno omezení využití pouze pro splachování

odpovídali záporně na otázku uvedení systému

uváděli nedostatek informaci o způsobech čištění a

80; 83%

16;
17%

Nechali byste si instalovat systém pro využití odpadní vody v domácnosti?

85; 88%
HOTEL ANO, DOMÁCNOST ANO
HOTEL ANO, DOMÁCNOST NE

uvedeného grafu 80

systémů pro znovuvyužití

zda by se ubytovali

tento systém nechalo

ubytovalo v hotelu

ědí s touto kombinací

respondenti nejčastěji uváděli

nezávadnost. Několik

čištění a zjistit si, jak

splachování WC nebo

systému do domácnosti,

a vysoké investice.

Nechali byste si instalovat systém pro využití odpadní vody v domácnosti?

ANO
NE

HOTEL ANO, DOMÁCNOST ANO
HOTEL ANO, DOMÁCNOST NE
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 Závěrem k tomuto dotazníku bych ráda uvedla, že ačkoli byli často respondenti

seznámeni s možností systémů na využití odpadních vod, konkrétní informace postrádají

a v některých případech jim to brání v užívání nebo zakoupení těchto systémů.

Výsledky dotazníku ukázaly na obecnou povědomost o tématu využití odpadní vody,

na skutečné a běžné uvádění do provozu však čekáme.
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Závěr

Diplomová práce se zabývá zpětným využitím odpadních vod. V teoretické části

byly popsány druhy vod, kterými se při znovuvyužívání odpadních vod zabýváme. Dále

byla v práci zmíněna legislativa, kterou se při návrhu systémů pro zpětné využití odpadních

vod musíme řídit. Autorka práce se zabývala možnostmi likvidací a znovuvyužitím vod

dešťových a vod odpadních. Z práce vyplývá, že pro znovuvyužití odpadních vod

v občanské stavbě jsou ideální vody dešťové a vody šedé.

V rámci práce byly uvedeny důvody, proč bychom se měli zpětným využitím

odpadních vod zabývat. Tím podstatným důvodem pro potenciálního uživatele je možná

finanční úspora při dnešním výrazném zdražování ceny za pitnou vodu. Do povědomí

veřejnosti se však už také dostávají ekologické důvody, kterým je nutno čelit. Tím velmi

podstatným důvodem je vysychání zásobáren pitné vody.

Budoucností pro hospodaření s odpadní a dešťovou vodou je větší informovanost lidí

o systémech úpravy a čištění vod a jejich funkčnostech. Pro představu byly v práci uvedeny

tři příklady využití, které dnes fungují v České republice. Úspory vzniklé využitím těchto

systémů jsou nezanedbatelné. Dále byla ověřena jejich nezávadnost, o kterou se žadatelé

zajímají především.

Ve vybrané občanské stavbě byl navržen systém pro čištění a využití převážně šedé

vody. Podrobným výpočtem byly stanoveny bilance spotřeby vody a potřeby vody provozní

pro splachování toalet a pro praní. Případný nedostatek vody šedé je pokryt vodou dešťovou.

Dále je navržena likvidace dešťové vody na pozemku objektu. V celém objektu bylo

navrženo potrubí pro vnitřní kanalizaci a vodovod a byly navrženy jejich dimenze.

Pro vybraný objekt by využití odpadní vody bylo jistě velkou úsporou. Jedná se však

o stávající objekt a nutné stavební úpravy, které by byly s případnou realizací spojeny, by

převýšily zisk z navrženého systému. Pro daný objekt je tudíž vhodná instalace nových

zařizovacích předmětů vybavených možnostmi úspory vody. V tak rozsáhlém objektu by

i tato změna měla velký vliv na konečnou spotřebu vody.
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Příloha č. 1

Dotazník
1. Informace o osobě

- pohlaví:

☐ M

☐ Ž

- věk:

☐ 15-25

☐ 26-35

☐ 36-45

☐ 46-55

☐ 56-65

☐ více

- Je Vaše vzdělání technické?

☐ ano

☐ ne

2. Už jste někdy slyšel/a o znovuvyužívání odpadní vody v budovách?

☐ ano

☐ ne

3. Myslíte si, že je nutné znovuvyužívat odpadní vodu?

☐ ano

☐ ne

☐ nevím

☐ v České republice ne

☐ stačí neplýtvat

☐ jiná odpověď:
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4. Snažíte se v domácnosti šetřit vodou?

☐ ano

☐ ne

Pokud ano, jak? Šetříte vodou i jinde, jak?

5. Ubytovali byste se v hotelu, kde znovuvyužívají odpadní vody?

☐ ano

☐ ne

6. Nechali byste si do domácnosti nainstalovat systém pro znovuvyužívání odpadní vody?

☐ ano

☐ ne

☐ ano, ale s podmínkou:

☐ Pokud ne, proč?

7. Myslíte si, že v České republice existují budovy občanské vybavenosti, které využívají

šedou nebo dešťovou odpadní vodu?

☐ určitě ano, několik

☐ ano, ale málo

☐ ne

☐ nevím