### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vnitřního vodovodu a kanalizace v občanské zástavbě s využitím odpadních vod
Jméno autora: Štěpánka Rosová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulty architektury ( FA )

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Zadané téma patří v současné době k velmi diskutované problematice. Separace jednotlivých typů odpadních vod, jejich akumulace, čištění a zpětné využití v rámci objektu se jeví jako varianta úspory vody jako takové.</i>

Splnění zadání splněno
Obsah diplomové práce splnil podmínky jejího zadání.

Zvolený postup řešení správný
Zvolená metodika je správná a grafické i formální řešení obsahuje veškeré potřebné údaje.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň diplomové práce svědčí o výborné znalosti problematiky a dobré orientaci v ní. Pouze některá místa je potřeba dotáhnout, aby byly splněny podmínky vedení jednotlivých typů potrubí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Grafická úroveň je na vysoké úrovni, stejně jako jazyková nebo formální stránka práce. Část rešerše by mohla být zpracována přehledněji a hlouběji ( problematika předčištění a dočištění ).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Použité materiály jsou vhodně zvoleny a jejich citace je správná.

Další komentáře a hodnocení

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomová práce je rozdělena do dvou celků- vnitřní vodovod a vnitřní kanalizace, které spolu úzce souvisejí a jsou vzájemně propojeny. Problematika zpětného využití odpadní splaškové vody v rámci rozvodů užitkové vody v objektu je zpracována přehledně bez zásadních nedostatků. Vzhledem k napojení kuchyňského provozu, by bylo vhodné ještě osadit předčišťovací zařízení ( lapače tuků ) na jednotlivá připojovací potrubí, která odvádí splaškovou vodu od ZP tohoto provozu. Zvážit umístění čistících tvarovek na připojovacích potrubí vedených v podlaze, délku některých nevětraných připojovacích potrubí a počty ZP na jednotlivých větvích připojovacího potrubí. Schéma dešťové kanalizace a šedé vody ( svodné potrubí ) není úplně přehledné – úrovně vedení. Nutné zohlednit i základové konstrukce. Na zavěšených vedení chybí čistící tvarovky a ostatní RŠ by měly být velikostně popsány. Před vsakovacím zařízením musí být osazena kontrolní šachta. U rozvodů vodovodního potrubí chybí napojení požárního vodovodu a zohlednění délkové roztažnosti potrubí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 14.6.2016

Podpis: